1

证券代码：600597         证券简称：光明乳业        公告编号：临 2024-005号

光明乳业股份有限公司

关于 2023 年第四季度获得政府补助的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、获取补助的基本情况

光明乳业股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）及下属子公司自 2023

年 10 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日（以下简称“本期”）累计收到各类政府补助

55,543,812.21元（数据未经审计）。上述政府补助明细如下（10万元以上单列，

10万元及 10万元以下合并计入“零星补助”）：

单位：人民币元

编

号
公司名称 补助依据 本期收到金额

本期计入其他收

益金额

本期冲减资产或

成本费用金额

1 光明乳业股份有限公司 企业扶持资金 13,756,699.99 2,206,399.99 683,700.00

2 光明乳业股份有限公司 稳岗补贴 525,000.00 525,000.00

3 上海奶牛育种中心有限公司 企业扶持资金 5,840,000.00   4,550,000.00

4 武汉光明乳品有限公司 企业扶持资金 4,995,000.00 210,000.00

5 武汉光明乳品有限公司 稳岗补贴 151,188.00 151,188.00

6 上海光明乳品经营有限公司 企业扶持资金 4,794,000.00 4,794,000.00

7 上海鼎瀛农业有限公司 农业种植补贴 4,381,925.00 1,397,630.67 865,689.33

8 上海鼎瀛农业有限公司 企业扶持资金 368,345.98

9 大丰鼎盛农业有限公司 农业种植补贴 3,575,943.00   2,327,210.00

10
上海光明随心订电子商务有限

公司
财政扶持资金 3,558,400.00 3,558,400.00

11
中卫光明生态智慧牧场有限公

司
畜牧养殖补贴 1,638,397.30   838,397.30

12
中卫光明生态智慧牧场有限公

司
粮改饲政府补助 600,000.00   600,000.00

13
中卫光明生态智慧牧场有限公

司
农业种植补贴 400,000.00 400,000.00

14 光明牧业有限公司 企业扶持资金 950,000.00

15 光明牧业有限公司 畜牧养殖补贴 850,000.00   166,386.15

16 上海益民食品一厂有限公司 企业扶持资金 1,785,902.00 1,785,902.00

 2

编

号
公司名称 补助依据 本期收到金额

本期计入其他收

益金额

本期冲减资产或

成本费用金额

17
滑县光明生态示范奶牛养殖有

限公司
粮改饲政府补助 1,018,930.00

18
黑龙江省光明松鹤乳品有限责

任公司
地方扶持资金 1,000,000.00 1,000,000.00

19
北京光明健康乳业销售有限公

司
企业扶持资金 952,000.00 952,000.00

20 浙江光明牧业有限公司 畜牧养殖补贴 730,000.00

21 广州光明乳品有限公司 企业扶持资金 600,000.00 600,000.00

22 天津光明梦得乳品有限公司 财政扶持资金 493,272.00

23 南京光明乳业销售有限公司 地方扶持资金 340,000.00 340,000.00

24
武汉光明生态示范奶牛场有限

公司
企业扶持资金 261,000.00

25 上海牛奶棚食品有限公司 企业扶持资金 157,800.00 157,800.00

26 江苏申牛牧业有限公司 稳岗补贴 125,880.00 125,880.00

27 北京光明健能乳业有限公司 稳岗补贴 109,400.00 109,400.00

28 零星补助 企业扶持资金 1,584,728.94 1,389,549.75 115,583.19

  合计   55,543,812.21 19,703,150.41 10,146,965.97

二、补助的类型及其对上市公司的影响

公司本期收到各类政府补助均已到账，共计 55,543,812.21 元。按照《企

业会计准则第 16 号--政府补助》的规定，收到与收益相关的政府补助直接计入

“其他收益”项目 19,703,150.41元，冲减“资产或成本费用”项目 10,146,965.97

元。具体会计处理请以会计师年度审计确认后的结果为准。

特此公告。

光明乳业股份有限公司董事会

二零二四年四月十九日